
Boletim de Serviço - Outubro/2015 1

IFMT Câmpus São Vicente

Edição Ordinária

Outubro/2015



Boletim de Serviço - Outubro/2015 2

IFMT Câmpus São Vicente

Direção-Geral 
Dr. José Luiz de Siqueira

Assessoria de Gabinete
M.sc Vilson Dantas dos Santos

Chefia de Gabinete
Ivanor Antônio Kayser

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Gestão de Pessoas
Elen da Silva Moraes

Diretoria de Administração e Planejamento 
Francielly Karoline Aires Carlini

Diretoria de Ensino
Dr. Livio dos Santos Wogel

Departamento de Ensino Médio e Técnico
M.sc Fábio Henrique de Oliveira Silva

Departamento de Pesquisa
M.sc Janáine Vieira da Silva Donini

Departamento de Produção
M.sc André Luiz Andrade

Departamento de Administração e Finanças
Dalvadísio Meira Gomes

Departamento de Graduação e Pós Graduação
Geovanne Ferreira Rebouça

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Departamento de Assistência ao Discente
José Nilton Cândido Leite

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-000  - Santo Antônio do Leverger - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



Boletim de Serviço - Outubro/2015 3

IFMT Câmpus São Vicente

 O Boletim de Serviço do IFMT Câmpus São Vicente, previsto na Lei nº 
4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento 
dos atos editados no âmbito deste câmpus atendendo ao princípio da publicidade 
(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011).

Produção e Edição:
Assessoria de Comunicação - ascom@svc.ifmt.edu.br

Coordenação de Gestão de Pessoas - cgp@svc.ifmt.edu.br
Secretaria de Gabinete - gabinete@svc.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO



Boletim de Serviço - Outubro/2015 4

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS 5
ORDENS ADMINISTRATIVAS 9
SERVIDORES EM LICENÇA 11
SERVIDORES EM FÉRIAS 12
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 13
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 15
EXTRATOS DE EDITAIS 16

SUMÁRIO



Boletim de Serviço - Outubro/2015 5

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 110 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, e em cumprimento ao que preceitua a 
resolução nº 055, de 24/06/2015, 
RESOLVE:

I. Designar os servidores indicados abaixo para comporem a Comissão responsável 
pela aplicação do instrumento para avaliação do desempenho didático do corpo docente pelos 
discentes, o cálculo da média das notas dos discentes e a transposição destas para a ficha de 
avaliação do docente:

Nome Siape Cargo Função na comissão

Silvia Diamantino Ferreira de Lima  2084955  Pedagoga  Presidente

Seuline Assuncao Souza Domingues da Silva  2090148 Técnico em Assuntos 
Educacionais  Membro

Fabio Henrique de Oliveira Silva  1826300  Professor Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico  Membro

Geovanne Ferreira Reboucas  1966665  Professor Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico Membro

Leandro Carbo  1430870  Professor Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico Membro

Charles de Araujo 1552340 Professor Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico Membro

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 111 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Campus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, considerando a solicitação formulada pela 
Diretoria de Ensino deste Campus através do Memo no 202/2015/DE IFMT.SVC de 14-10-2015,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Outubro/2015 6

IFMT Câmpus São Vicente

I. Designar JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM, matrícula no SIAPE no 1751473 
e DAYSE IARA FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula no SIAPE no 1720434, ambos ocupantes 
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para constituírem comissão 
de análise e reavaliação do relatório de estágio da discente Patrícia Aparecida de Jesus Silva, 
matriculada no Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza do Núcleo Avançado de Jaciara 
deste Campus.

II. Esta comissão tem o prazo de 10(dez) dias contados deste data para apresentação 
do relatório com os resultados do trabalho a que se refere esta portaria.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 112 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:
I - Retificar a Portaria no 52 de 24-04-2015, dispensando a pedido a servidora abaixo 

relacionada do Conselho Pedagógico dos cursos técnicos do Pronatec ministrados neste 
Campus:

Nome do(a) servidor(a) Matrícula no SIAPE Função

Patrícia Sobral Silva 1666324 Membro

II - Incluir os servidor abaixo relacionado:

Nome do(a) servidor(a) Matrícula no SIAPE Função
Elton Feitosa Centurion 1585344 Membro

III - Os demais membros designados pela Portaria no 52 de 24-04-2015 permanecem 
inalterados.

IV. Esta portaria entra em vigor nesta data com efeitos retroativos a 06-07-2015.

V. Cientifiquem-se e cumpram-se.



Boletim de Serviço - Outubro/2015 7

IFMT Câmpus São Vicente

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 113 DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:
I. Reconduzir a Comissão de Sindicância inicialmente constituída pela Portaria no 72 

de 05-06-2015 e modificada pela Portaria no 81 de 23-06-2015, para apurar os fatos relatados 
no Processo no 23197019728/2015-45, composta pelos seguintes servidores:

Nome Matrícula no Siape Função
Geniel Ribeiro Pinto 1647621 Presidente
Fabio Henrique Oliveira Silva 1826300 Membro
Geovanne Ferreira Rebouças 1966665 Membro

II. Esta comissão tem o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta data para 
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 114 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI 
de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo indicados, como fiscais da Ata SRP no 15/2015, para 
eventual aquisição de produtos para mantenimento e ampliação de rede sem fio para o IFMT 
Campus São Vicente e Núcleos Avançados de Jaciara e Campo Verde, firmada com a empresa 
M. F. ALMEIDA - ME, CNPJ no 15.838.111/0001-49, objeto do Pregão Eletrônico SRP no 09/2015, 
Processo no 23197.017343/2014-62.



Boletim de Serviço - Outubro/2015 8

IFMT Câmpus São Vicente

Nome do servidor Cargo SIAPE Função

Osvaldo Martins Capelani Técnico em Tecnologia da 
Informação 1585204 Fiscal

Kamila Alvares Simões Barata Técnico em Tecnologia da 
Informação 1698406 Suplente

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Outubro/2015 9

IFMT Câmpus São Vicente

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 23 DE 07 DE OUTUBRO 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus 
São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI de 
18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

Considerando que conforme informações da Pró-Reitoria de Ensino o ponto facultativo do 
dia 15/10/2015 que consta no calendário referência está equivocada, visto que o IFMT segue 
a Portaria no 13, de 03 de fevereiro de 2015 do MPOG e, nesta não há previsão de ponto 
facultativo neste dia.

Considerando que o ponto facultativo dos dias 15 e 28/10/2015 será transferido para o dia 
30/10/2015.

RESOLVE:

I. Cancelar o ponto facultativo do dia 15/10/2015 no Campus São Vicente e Núcleos 
Avançados de Campo Verde e Jaciara, conforme consta nos calendários acadêmicos.

II. Esta ordem entre vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 24 DE 19 DE OUTUBRO 2015

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO VICENTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Portaria IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,

R E S O L V E:

I. Suspender as atividades administrativas e pedagógicas no IFMT Câmpus São Vicente 
(sede) e Núcleos Avançados de Campo Verde e Jaciara no dia 20 de outubro/2015 (terça-feira), 
período matutino, de forma a proporcionar aos interessados participarem do sepultamento do 
servidor deste Campus Senhor Geraldo Miguel de Carvalho (motorista), falecido nesta data em 



Boletim de Serviço - Outubro/2015 10

IFMT Câmpus São Vicente

Cuiabá.

II. Considerando que o velório será realizado em São Vicente na tarde e noite desta 
data, o expediente de hoje permanece inalterado, porém facultado aqueles que desejarem se 
fazer presentes à cerimônia fúnebre.

III. Esta ordem administrativa entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 25 DE 21 DE OUTUBRO 2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus 
São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 – VI de 
18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, 

RESOLVE:

I – Lotar os servidores abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal deste IFMT, no âmbito deste campus, conforme segue:

Servidor Cargo Siape Local de lotação

Vanessa Alves de Lima Assistente de Alunos 1824535 Departamento de Ensino Médio e 
Técnico

Elias Leite Pereira Júnior Auxiliar de Biblioteca 2089979 Biblioteca São Vicente

Erineudo de Lima Canuto Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico. 1629632 Núcleo Avançado de Campo Verde

II. Esta ordem administrativa entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Outubro/2015 11

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor Início Término Fundamento
Anderson Barbieri de Barros 01/11/13 01/11/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Ana Paula Monschau Funck 12/05/14 12/05/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Affonso Amaral Dalla Libera 01/06/15 28/02/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Alexandra de Paiva Soares 01/11/13 30/04/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Edson Gomes Evangelista 25/06/14 25/06/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Gabriel Antonio Ogaya Joerke 07/08/15 06/08/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Maisa Pavani dos Santos 03/05/15 - Art. 91 Lei 8112/90
Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira 15/01/15 15/01/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Deraldina Pereira do Nascimento 14/05/15 09/11/15 Art. 202 Lei 8112/90
Poliana Fernandes de Almeida 01/04/15 10/10/15 Art. 96-A Lei 8112/90
Poliana Fernandes de Almeida 01/10/15 29/12/15 Art. 81 Lei 8112/90
Ulisses Nascimento de Souza 20/03/15 14/12/15 Art. 87 Lei 8112/90
Jeferson Rodrigues Ornelas 03/07/15 29/12/15 Art. 202 Lei 8112/90
Seuline Assunção Souza D. da Silva 28/09/15 26/12/15 Art. 202 Lei 8112/90
Silvana Alves Pedroso 10/08/15 09/02/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Silvia Jacinta Ritter 23/09/15 21/11/15 Art. 207 Lei 8112/90
Hellen Clair Garcez Nabuco 08/09/15 07/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Thiago Augusto de Oliveira M. Ferreira 01/09/15 31/08/16 Art. 96-A Lei 8112/90
Josias Conceição da Silva 26/10/15 26/10/15 Art. 204 Lei 8112/90
Dirce Arruda da Silva 04/08/15 02/10/15 Art. 207 Lei 8112/90
Rachel de Sousa Lima Pulcherio 30/09/15 28/11/15 Art. 207 Lei 8112/90

SERVIDORES EM LICENÇA



Boletim de Serviço - Outubro/2015 12

IFMT Câmpus São Vicente

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela
Ivanor Antônio Kayser 2015 13/10/15 22/10/15 1° Parc
Dirce Arruda da Silva 2014 05/10/15 19/10/15 2° Parc
Dirce Arruda da Silva 2014 20/10/15 08/11/15 3° Parc
Mariana Santos de Oliveira Figueredo 2015 13/10/15 22/10/15 2° Parc
Paulo Alves de Oliveira 2015 07/10/15 16/10/15 3° Parc
Silvia Diamantino Ferreira de Lima 2015 13/10/15 24/10/15 2° Parc
Thayane Romeiro Belchior 2015 19/10/15 05/11/15 2° Parc
Valter Aparecido Pereira 2015 05/10/15 03/11/15 1° Parc
Vânia Lucia Souza da Silva 2015 01/10/15 10/10/15 1° Parc
Danielly Gonçalves Guimarães 2015 05/10/15 14/10/15 3° Parc
Danilo Beserra do Amaral 2015 28/09/15 13/10/15 3° Parc
Elenice de Lima Fernandes 2014 13/10/15 20/10/15 3° Parc
Elenice de Lima Fernandes 2015 21/10/15 22/10/15 1° Parc
Gracinda de Lima Fernandes 2015 13/10/15 27/10/15 3° Parc
Liane de Castro Machado 2015 30/09/15 09/10/15 2° Parc



Boletim de Serviço - Outubro/2015 13

IFMT Câmpus São Vicente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Servidor Cargo Período Valor Motivo
José Luiz de Siqueira Professor 20/10/2015 a 

24/10/2015
R$ 

2.015,03
Participar da 39ª REDI-
TEC - Fortaleza/CE

Arivan Salustiano da Silva Professor 05/102015 a 
07/10/2015

R$ 359,78 Apresentação de trabalho 
no III Seminário de For-
mação de Professores e 
Ensino de Lingua Inglesa 
- Aracaju/SE

Gislene Cardoso de Souza Professor 19/10/2015 a 
22/10/2015

R$ 460,23 Divulgar processo sele-
tivo - Barra do Bugres, 
Nova Olímpia e Deni-
se/MT

Aparecida Sofia Taques Professor 19/10/2015 a 
22/10/2015

R$ 457,53 Divulgar processo sele-
tivo - Barra do Bugres, 
Nova Olímpia e Deni-
se/MT

Josias Conceição da Silva Professor 19/10/2015 a 
22/10/2015

R$ 535,23 Divulgar processo 
seletivo - Paranatinga, 
Novo São Joaquim, 
Poxoréo/MT

Elias Leite Pereira Júnior Técnico 19/10/2015 a 
22/10/2015

R$ 433,74 Divulgar processo 
seletivo - Paranatinga, 
Novo São Joaquim, 
Poxoréo/MT

Rafael Gonçalves Cuissi Professor 18/10/2015 a 
22/10/2015

R$ 556,02 Participação do XXII 
Simpósio de Mirmeco-
logia - Ilheus/BA

Saullo Diogo de Assis Professor 26/10/2015 a 
30/10/2015

R$ 608,88 Divulgar processo sele-
tivo - Juara, Porto dos 
Gaúchos, Novo Hori-
zonte do Norte/MT

Waldineia Lemes da C. Alves Professor 26/10/2015 a 
30/10/2015

R$ 620,28 Divulgar processo sele-
tivo - Juara, Porto dos 
Gaúchos, Novo Hori-
zonte do Norte/MT

Hágata Guimarães de Andrade Técnico 26/10/2015 a 
29/10/2015

R$ 438,75 Divulgar processo se-
letivo - Arenápolis, Alto 
Paraguai, Nova Mari-
lândia/MT

Vanessa Alves de Lima Técnico 26/10/2015 a 
29/10/2015

R$ 477,86 Divulgar processo se-
letivo - Arenápolis, Alto 
Paraguai, Nova Mari-
lândia/MT



Boletim de Serviço - Outubro/2015 14

IFMT Câmpus São Vicente

Daniel de Carvalho Silva Técnico 26/10/2015 a 
29/10/2015

R$ 468,80 Divulgar processo se-
letivo - Rondonópolis e 
Itiquira/MT

Larissa Beraldo Kawashima Professor 26/10/2015 a 
29/10/2015

R$ 608,54 Apresentar trabalho no 
EDUCERE - XII Con-
gresso Nacional de 
Educação, em Curitiba/
PR

Elton Feitoza Centurion Técnico 26/10/2015 a 
29/10/2015

R$ 489,94 Divulgar processo se-
letivo - Rondonópolis e 
Itiquira/MT

Rafael Gonçalves Cuissi Professor 28/10/2015 a 
29/10/2015

R$ 231,60 Divulgar processo sele-
tivo - Poconé/MT

Ademil Ivo de Lima Técnico 28/10/2015 a 
29/10/2015

R$ 231,60 Transportar professo-
res para divulgação 
do processo seletivo - 
Poconé/MT



Boletim de Serviço - Outubro/2015 15

IFMT Câmpus São Vicente

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor substituto: Paulo Ricardo José
Matrícula: 2163570
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 70 de 01.06.2015
Lotação: Coordenação de Licitação
Nome do servidor titular: Danielly Gonçalves Guimarães
Função a ser substituída: Coordenador de Contratos e Convênios
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 05/10/2015 – 14/10/2015

Nome do servidor substituto: Danilo Beserra do Amaral
Matrícula: 1958378
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 498, DE 17.03.2014
Lotação: Departamento de Administração e Finaças
Nome do servidor titular: Elenice de Lima Fernandes
Função a ser substituída: Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 13/10/2015 – 20/10/2015

Nome do servidor substituto: Danilo Beserra do Amaral
Matrícula: 1958378
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 498, DE 17.03.2014
Lotação: Departamento de Administração e Finaças
Nome do servidor titular: Elenice de Lima Fernandes
Função a ser substituída: Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 21/10/2015 – 22/10/2015

Nome do servidor substituto: Átila Milhomem da Costa
Matrícula: 1104106
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 103 de 04.09.2015
Lotação: Coordenação de Registro Escolar
Nome do servidor titular: Ivanor Antônio Kayser
Função a ser substituída: Chefe de Gabinete
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 13/10/2015 – 22/10/2015



Boletim de Serviço - Outubro/2015 16

IFMT Câmpus São Vicente

EXTRATOS DE EDITAIS

Sem movimentação no período.


	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	SERVIDORES EM LICENÇA
	SERVIDORES EM FÉRIAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS
	EXTRATOS DE EDITAIS


